
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

12февраля 2021 года  № 3/3-5 

с. Раевский 

 

О плане работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан 

на 2021 год 

 

В соответствии с  пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях  избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и частью 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан 

решила: 

1.Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан на 

2021 год (прилагается). 

2. Разместить настоящее решение на официальных сайтах  

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан и 

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостанв 

разделе «ТИК». 

3. Направить настоящее решение в МКУ Отдел образования, МБУК 

«АльшеевскаяМЦБ», Отделение по вопросам миграции Отдела МВД по 

Альшеевскому району, Комитет по делам молодежи, в редакцию газеты 

«Альшеевские вести», «Альшей ТВ», органы местного самоуправления и в 

участковые избирательные комиссии. 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  

ӘЛШӘЙРАЙОНЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 



4. Контроль за выполнением  настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан Мухаметзянову З.А. 

 

 

Председатель      Р.Т. Шафикова 

 

Секретарь        З.А. Мухаметзянова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение                                                                                                                                                                                                                       

к решению территориальной 

избирательной комиссии 

муниципального района 

Альшеевский район 

Республики Башкортостан 

от 12 февраля 2021 г. № 3/3-5 

 

ПЛАН 

работы территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостанна 2021 год 

 

I. Основные направления деятельности 

 

Оказание правовой, методической, информационной, организационно-

технической помощи  участковым избирательным комиссиям в подготовке и 

проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации восьмого созыва, обеспечение участковых 

избирательных комиссий методическими рекомендациями, организация 

обучения членов избирательных комиссий, организаторов выборов, 

постоянное консультирование членов участковых избирательных комиссий 

по вопросам организации и проведения выборов.  

Взаимодействие с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления по вопросам оказания содействия участковым 

избирательным комиссиям  в реализации их полномочий  по подготовке и 

проведению избирательных кампаний 2021 года, обеспечении избирательных 

прав отдельных категорий граждан. 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан 

Российской Федерации при подготовке и проведении выборов, рассмотрение 

жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных 

комиссий в порядке, установленном федеральным законодательством.  

Взаимодействие с политическими партиями, в т.ч. с местными 

отделениями  по вопросам их участия в избирательных кампаниях, оказание 

методической и консультативной помощи политическим партиям в вопросах 

практического применения федерального и регионального законодательства 

о выборах, а также по вопросам их участия в формировании резерва составов 

участковых комиссий и выборах. 

Взаимодействие со средствами массовой информации, Общественной 

палатой Республики Башкортостан и наблюдателями в целях обеспечения 

открытости и гласности избирательных процедур на территории 

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан.  

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 

проведения выборов, проведения проверок сведений о кандидатах на 



выборах и лицах, назначаемых в составы участковых избирательных 

комиссий.  

Обучение организаторов выборов, членов участковых избирательных 

комиссий и повышение правовой культуры избирателей. 

Реализация мероприятий по формированию резерва составов 

участковых комиссий, прием предложений по кандидатурам для 

дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий. 

Обеспечение эффективного, обоснованного и целевого использования 

бюджетных средств, выделенных на подготовку и проведение выборов и 

референдумов. 

Контроль за хранением технологического оборудования в участковых 

избирательных комиссиях. 

Реализация комплекса мероприятий по эксплуатации и использованию 

ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов на территории 

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан.  

Совершенствование и контроль работы по регистрации (учету) 

избирателей, составлению и уточнению списков избирателей, ведению 

Регистра избирателей. 

Реализация Концепции развития Государственной автоматизированной 

системы Российской Федерации «Выборы» и внедрение цифровых сервисов 

в рамках национальной программы «Цифровая экономика Российской 

Федерации». 

Обеспечение размещения в сети Интернет 

(www.bashkortostan.izbirkom.ru, www.cikrb.ru и 

https://alshei.bashkortostan.ru/activity/9259/) информации о  подготовке и 

проведении выборов, о деятельности территориальных и участковых 

избирательных комиссийрайона. 

Осуществление мероприятий по информированию избирателей о ходе 

избирательных кампаний на территории муниципального района  Республике 

Башкортостан. 

Взаимодействие с общероссийскими общественными организациями 

инвалидов, Альшеевским районным Советом ветеранов войны, труда, 

Вооруженных сил по вопросам обеспечения избирательных прав граждан 

пожилого возраста, с инвалидностью. 

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам 

повышения правовой культуры молодых избирателей.  

Взаимодействие с территориальными избирательными комиссиями  

республики  по вопросам организации и проведения выборов. 

Организация работы с заявлениями, обращениями, жалобами 

избирателей. 

Подготовка и проведение заседаний территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Альшеевский район Республики 

Башкортостан. 

 

 

http://www.bashkortostan.izbirkom.ru/
http://www.cikrb.ru/
https://alshei.bashkortostan.ru/


II. Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения на  

заседаниях территориальной избирательной комиссии  

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан 

№ 

пп 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполне- 

ния 

Исполнители 

 

1 Об утверждении инструкции по 

делопроизводству  

январь Р.Т. Шафикова 

2 Об утверждении  номенклатуры дел ТИК на 

2021 год 

январь Р.Т. Шафикова, 

З.А. Мухаметзянова 

3 Об утверждении регламента ТИК январь Р.Т. Шафикова 

4 Об утверждении Положения об архиве ТИК январь Р.Т. Шафикова, 

З.А. Мухаметзянова 

5 Об утверждении Положения о постоянно 

действующей Экспертной комиссии и состава 

ЭК 

январь Р.Т. Шафикова, 

З.А. Мухаметзянова 

6 О формировании сведений о численности 

избирателей, выгрузка 

территориальных фрагментов базы данных 

«Регистр избирателей, участников 

референдума» ГАС «Выборы» 

январь, 

июль 

Р.Т. Шафикова, 

В.С. Штейн 

 

7 Об утверждении плана работы территориальной 

избирательной комиссии на 2021 год 

февраль  Р.Т. Шафикова 

8 О плане  мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей (участников 

референдума) и обучению организаторов 

выборов, референдумов на 2021 год 

февраль Р.Т. Шафикова 

9 Об утверждении Положения о Контрольно-

ревизионной службе и состава КРС 

февраль Р.Т. Шафикова, 

М.В. Кобяляцкий 

10 О приеме предложений по кандидатурам для 

дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых комиссий 

февраль – 

март, 

август 

Р.Т. Шафикова 

11 О проведении районного конкурса рисунков и 

сочинений среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений района, 

посвященного Дню молодого избирателя  

апрель 

 

 

 

Р.Т. Шафикова 

12 Об итогах районного конкурса рисунков и 

сочинений среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений района, 

посвященного Дню молодого избирателя  

июнь 

 

 

 

 

Р.Т. Шафикова 

13 О назначении дополнительных выборов 

депутатов представительных органов местного 

самоуправления на 19 сентября 2021 года 

июнь Р.Т. Шафикова, 

З.А. Мухаметзянова 



14 Об утверждении  Календарного плана 

мероприятий по подготовке и проведению 

дополнительных выборов депутатов 

представительных органов местного 

самоуправления 19 сентября 2021 года 

июнь Р.Т. Шафикова, 

З.А. Мухаметзянова 

15 О возложении полномочий окружных 

избирательных комиссий по дополнительным 

выборам депутатов представительных органов  

местного самоуправления на ТИК  

июнь Р.Т. Шафикова 

16 О тексте сообщения территориальной 

избирательной комиссии муниципального 

района Альшеевский район Республики 

Башкортостан о приеме документов кандидатов 

в период подготовки и проведения 

дополнительных выборов депутатов 

представительных органов  местного 

самоуправления  

июнь Р.Т. Шафикова, 

З.А. Мухаметзянова 

17 О размерах и порядке выплаты компенсации и 

дополнительной оплаты труда (вознаграждения) 

членам избирательных комиссий с правом 

решающего голоса, а также выплат гражданам, 

привлекаемым к работе в комиссиях в период 

подготовки и проведения  работ, связанных  с 

подготовкой и поведением дополнительных 

выборов депутатов представительных органов 

местного самоуправления 

июль Р.Т. Шафикова, 

бухгалтер ТИК 

18 О привлечении граждан к выполнению работ, 

связанных с подготовкой и проведением 

выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва 

июль Р.Т. Шафикова 

19 О назначении ответственного лица, 

обеспечивающего организацию работы ТИК по 

осуществлению закупок товаров, работ, услуг 

при проведении выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва 

июль Р.Т. Шафикова 

20 О распределении средств федерального  

бюджета, выделенных ТИК на подготовку и 

проведение выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва 

июль Р.Т. Шафикова, 

бухгалтер ТИК 

 

21 О распределении средств местного бюджета, 

выделенных ТИК на подготовку и проведение 

июль Р.Т. Шафикова, 

бухгалтер ТИК 



дополнительных выборов депутатов 

представительных органов местного 

самоуправления 

 

22 Об утверждении режима работы избирательных 

комиссий в период подготовки и проведения 

избирательных кампаний 

июль Р.Т. Шафикова 

23 Об утверждении графика работы членов ТИК с 

правом решающего голоса, работающих в 

комиссии не на постоянной (штатной) основе, в 

период подготовки и проведения избирательных 

кампаний 

июнь, 

июль, 

август, 

сентябрь 

Р.Т. Шафикова 

24 О формировании комиссии по поступлению и 

выбытию нефинансовых активов в период 

подготовки и проведения выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва 

июль Р.Т. Шафикова 

25 Об утверждении состава  Рабочей группы по 

приему и проверке документов, представляемых  

в ТИК кандидатами, избирательными 

объединениями при проведении 

дополнительных выборов депутатов 

представительных органов местного 

самоуправления 

июль Р.Т. Шафикова 

26 О Рабочей группе по предварительному 

рассмотрению жалоб, обращений на решения и 

действия (бездействие) избирательных комиссий 

и должностных лиц при проведении выборов 

июль Р.Т. Шафикова,  

З.А. Мухаметзянова 

27 О регистрации уполномоченных представителей 

избирательных объединений на дополнительных 

выборах депутатов представительных органов 

местного самоуправления 

июль Р.Т. Шафикова,  

З.А. Мухаметзянова 

28 О заверении списков кандидатов в депутаты по 

одномандатным избирательным округам, 

выдвинутых избирательными объединениями на 

дополнительных выборах депутатов 

представительных органов местного 

самоуправления 

июль Р.Т. Шафикова,  

З.А. Мухаметзянова 

29 О регистрации кандидатов на дополнительных 

выборах депутатов представительных органов 

местного самоуправления 

июль Р.Т. Шафикова,  

З.А. Мухаметзянова 

30 О порядке и времени предоставления 

помещений, находящихся в государственной  

или муниципальной собственности, для 

проведения публичных мероприятий по заявкам 

июль Р.Т. Шафикова 



политических партий и зарегистрированных 

кандидатов в депутаты Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва 

31 Об установлении объема сведений о кандидатах, 

зарегистрированных на дополнительных 

выборах депутатов представительных органов 

местного самоуправления 

июль Р.Т. Шафикова 

32 О предоставлении разрешений на открытие 

счетов кандидатами, представившими 

документы для участия в дополнительных 

выборах депутатов представительных органов 

местного самоуправления 

июль Р.Т. Шафикова 

33 О сроках выплаты дополнительной оплаты 

труда  (вознаграждения) членам ТИК с правом 

решающего голоса, работающим не на 

постоянной (штатной) основе, за работу в 

период подготовки и проведения выборов  

июль 

 

Р.Т. Шафикова 

34 О группе контроля за использованием ГАС 

«Выборы» на выборах в единый день 

голосования 19 сентября 2021 года 

июль 

 

Р.Т. Шафикова 

35 О количестве переносных ящиков для 

голосования УИК на выборах в единый день 

голосования 19 сентября 2021 года 

август Р.Т. Шафикова 

36 Об использовании технологии изготовления 

протоколов участковых избирательных 

комиссий об итогах голосования с 

машиночитаемым кодом и ускоренного ввода 

данных протоколов участковых избирательных 

комиссий об итогах голосования в ГАС 

Российской Федерации «Выборы» с 

использованием машиночитаемого кода на 

выборах в единый день голосования 19 сентября 

2021 года 

август Р.Т. Шафикова 

37 О проведении жеребьевки по распределению 

между политическими партиями, кандидатами 

печатной площади для публикации 

предвыборных агитационных материалов в 

газете «Альшеевские вести» при проведении 

выборов  депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва 

август  Р.Т. Шафикова, 

Редакция газеты 

«Альшеевские 

вести» 

 

 

 

38 Об утверждении  протоколов жеребьевок по 

распределению между политическими партиями 

август Р.Т. Шафикова, 

Редакция газеты 



и зарегистрированными кандидатами печатной 

площади для публикации предвыборных 

агитационных материалов в газете 

«Альшеевские вести» при проведении выборов 

депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации седьмого 

созыва 

«Альшеевские 

вести» 

 

39 О порядке осуществления контроля за 

изготовлением избирательных бюллетеней для 

голосования на дополнительных выборах 

депутатов представительных органов местного 

самоуправления 

август Р.Т. Шафикова 

 

40 Об утверждении форм, текстов избирательных 

бюллетеней для голосования на дополнительных 

выборах депутатов представительных органов 

местного самоуправления 

август Р.Т. Шафикова 

 

41 О режиме работы участковых избирательных 

комиссий на период подготовки и проведения 

выборов 19 сентября 2021 года 

август Р.Т. Шафикова 

 

42 О распределении и передаче УИК 

избирательных бюллетеней для голосования 

на выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва 

сентябрь Р.Т. Шафикова 

43 О распределении специальных знаков (марок) 

для избирательных бюллетеней и передаче 

УИК на выборах депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации восьмого созыва 

сентябрь Р.Т. Шафикова 

44 О распределении и передаче УИК 

избирательных бюллетеней для досрочного 

голосования, голосования в день голосования 

на дополнительных выборах депутатов 

представительных органов местного 

самоуправления 

сентябрь Р.Т. Шафикова 

 

 

45 Об итогах голосования на выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва на 

территории муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан 

сентябрь ТИК 

 

 

46 Об установлении результатов дополнительных 

выборов депутатов представительных органов 

местного самоуправления 

сентябрь  ТИК 

47 О размере ведомственного коэффициента для сентябрь Р.Т. Шафикова 



выплаты дополнительной оплаты труда 

(вознаграждения) за активную работу по 

подготовке и проведению выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва членам 

ТИК 

48 О размере ведомственного коэффициента для 

выплаты дополнительной оплаты труда 

(вознаграждения) за активную работу по 

подготовке и проведению выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва 

председателям УИК 

сентябрь Р.Т. Шафикова 

49 Об утверждении отчета о поступлении и 

расходовании средств федерального бюджета, 

выделенных ТИК на подготовку и проведение 

выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва 

октябрь Р.Т. Шафикова 

50 Об утверждении отчета о поступлении и 

расходовании средств местного бюджета, 

выделенных ТИК на подготовку и проведение 

дополнительных выборов депутатов 

представительного органа местного 

самоуправления  

октябрь Р.Т. Шафикова 

51 Об итогах работы территориальной 

избирательной комиссии муниципального 

района Альшеевский район Республики 

Башкортостан за 2021 год 

декабрь Р.Т. Шафикова 

52 Об утверждении  номенклатуры дел ТИК на 

2022 год 

декабрь Р.Т. Шафикова,  

З.А. Мухаметзянова 

III. Информационное обеспечение выборов, деятельности 

территориальной и участковых избирательных комиссий 

1 Подготовка и размещение информационных и 

иных материалов на официальных сайтах ЦИК 

Республики Башкортостан в сети Интернет 

http://bashkortostan.izbirkom.ruи муниципального 

района Альшеевский район  Республики 

Башкортостан в разделе «ТИК»  

https://alshei.bashkortostan.ru/ 

весь 

период 

ТИК 

 

2 Информирование избирателей о сроках и 

порядке осуществления избирательных 

действий, кандидатах, избирательных 

объединениях, о ходе избирательных кампаний, 

весь 

период 

ТИК, редакция 

газеты, «Альшей 

ТВ» 

http://bashkortostan.izbirkom.ru/


о деятельности избирательных комиссий, о 

проводимых мероприятиях  

3 Подготовка и размещение материалов по 

повышению правовой культуры избирателей 

под рубриками: 19 сентября – выборы, 

Навстречу выборам и др. 

весь 

период 

ТИК, редакция 

газеты 

«Альшеевские 

вести», «Альшей 

ТВ», «Кызыл тан» 

4 Информирование избирателей на сайте 

муниципального района о ходе голосования, 

подведении итогов голосования и определении 

результатов выборов  

сентябрь ТИК 

5 Приглашение корреспондентов газеты 

«Альшеевские вести», «Альшей ТВ» на 

мероприятия, организуемые ЦИК РБ и ТИК  

весь 

период 

ТИК 

6 Содействие в подготовке сюжетов по 

избирательной тематике для новостных 

программ, обеспечение их трансляций 

июнь-

сентябрь 

ТИК, 

«Альшей ТВ» 

7 Подготовка и направление материалов по 

избирательной тематике в Центральную 

библиотеку, её филиалы   

весь 

период 

ТИК 

8 Подготовка и направление для публикации в 

редакцию газеты «Альшеевские вести» 

тематической полосы с разъяснением порядка 

досрочного голосования на дополнительных 

выборах депутатов представительных органов 

местного самоуправления 

август ТИК,  редакция 

газеты 

«Альшеевские 

вести» 

9 Использование бегущей строки культурных и 

образовательных учреждений района для 

информирования избирателей о сроках  

голосования  

весь 

период 

Р.Т. Шафикова 

10 Мониторинг и анализ публикаций, выступлений, 

материалов средств массовой информации о 

работе избирательных комиссий, подготовке и 

проведении избирательных кампаний 

весь 

период 

Р.Т. Шафикова 

11 Мониторинг и анализ раздела ТИК  на сайте 

муниципального района (наполнение и 

обновление информации), наполнения 

новостной ленты на официальном сайте ЦИК РБ 

весь 

период 

Р.Т. Шафикова 

12 Подготовка материалов на журнал «Вестник 

Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан» 

сентябрь-

октябрь 

ТИК 

IV. Повышение квалификации организаторов выборов 

и обучение других участников избирательного процесса 

1 Участие на республиканском семинаре июнь Р.Т. Шафикова 



председателей территориальных избирательных 

комиссий по вопросу «Информирование 

избирателей: основные формы и методы» 

2 Организация и проведение зональных 

обучающих  семинаров-совещаний для членов 

УИК и их резервного состава  

июль-

сентябрь 

Р.Т. Шафикова, 

З.А. Мухаметзянова 

3 Проведение обучающих семинаров-совещаний 

для председателей, заместителей председателей 

и секретарей  УИК по вопросам подготовки и 

проведения выборов, в т.ч. по вопросам  

финансового обеспечения выборов  

август-

сентябрь 

Р.Т. Шафикова, 

З.А. Мухаметзянова 

бухгалтер ТИК 

4 Анализ, обобщение и распространение опыта 

территориальных участковых избирательных 

комиссий по использованию новых форм 

работы с избирателями, направленных на 

повышение  электоральной активности граждан 

весь 

период 

Р.Т. Шафикова, 

З.А. Мухаметзянова 

5 Оказание правовой, организационно-

методической, информационной и технической 

помощи УИК по вопросам организации и 

проведения выборов  

весь 

период 

Р.Т. Шафикова, 

М.В. Кобыляцкий, 

З.А. Мухаметзянова 

6 Участие на совещаниях, проводимых ЦИК 

Республики Башкортостан  с председателями, 

заместителями и секретарями территориальных 

избирательных комиссий в режиме 

видеоконференцсвязи (системы Lync) 

ежене-

дельно 

ТИК 

7 Участие на обучающих семинарах-совещаниях с 

председателями и бухгалтерами ТИК по 

вопросам финансового обеспечения выборов 

депутатов 

по 

отдельно

му плану 

ЦИК РБ 

Р.Т. Шафикова, 

бухгалтер ТИК 

9 Формирование резерва кадров в составы 

участковых комиссий, прием документов, 

проверка на соответствие требованиям 

законодательства 

февраль-

март, 

август 

ТИК 

10 Организация и проведение семинаров-

совещаний с представителями политических 

партий, общественных организаций и 

объединений  инвалидов,  средств массовой 

информации по вопросам участия в выборах, 

опубликования информации о ходе 

избирательной кампании, о кандидатах, об 

итогах и результатах выборов 

июль-

сентябрь 

Р.Т. Шафикова 

11 Организация и проведение совещаний с 

приглашением руководителей государственных 

органов, органов местного самоуправления, 

август-

сентябрь 

 

Р.Т. Шафикова 



правоохранительных органов, пожарной части, 

связи по вопросам предоставления помещений 

для голосования и работы избирательных 

комиссий, обеспечения безопасности, 

транспортом, связью и другими средствами, 

необходимыми для проведения выборов 

12 Организация  и  проведение  совещаний  по 

вопросу  регистрации  (учета) избирателей с 

приглашением: 

-  глав и управляющих делами администраций 

сельских поселений района; 

-  руководителя отдела ЗАГС Альшеевского  

района ГК РБ по делам юстиции; 

-  председателя районного суда; 

- военного комиссара Альшеевского, 

Давлекановского  районов, г. Давлеканово;  

- начальника отделения по вопросам миграции 

ОМВД России по Альшеевскому району  

август Р.Т. Шафикова 

13 Подготовка избирательной документации к 

сдаче в архив и уничтожению  в связи с 

истечением сроков хранения по выборам 

депутатов представительных органов местного 

самоуправления 13 сентября 2020 года 

сентябрь-

октябрь 

Р.Т. Шафикова,  

З.А. Мухаметзянова 

V. Повышение электоральной и правовой культуры молодых и будущих 

избирателей, граждан с ограниченными физическими возможностями 

1 Экскурсия членов Клуба молодого избирателя 

«За нами - будущее» в территориальную 

избирательную комиссию муниципального 

района Альшеевский район Республики 

Башкортостан 

30.03 Клуб молодого 

избирателя,  

ЦПИ, ТИК 

 

2 Встреча – диалог «Местное самоуправление. 

Диалог с властью» 

21.04 Клуб молодого 

избирателя, ЦПИ, 

ТИК, 

администрация СП 

Раевский сельсовет 

3  Проведение в рамках Дня молодого избирателя 

Часа правовой информации «Нам жить! Нам 

выбирать» 

16.05 Клуб молодого 

избирателя, ЦПИ, 

ТИК 

4 Проведение мероприятий, посвященных Дню 

молодого избирателя – беседы, викторины, 

правовые уроки, деловые игры, час правовой 

информации, избирательный час, час молодого 

избирателя, гражданско-правовой час, 

информационный час, познавательный час, 

май, по 

отдельно

му плану 

МБУК 

«Альшее

вскаяМЦ

25 филиалов, ЦПИ, 

ТИК 



правовой час, правовая игра, правовой турнир и 

т.д. 

Б» 

5 Проведение информационных мероприятий, 

посвященных Дню местного самоуправления 21 

апреля  

Апрель, 

по 

отдельно

му плану 

МБУК 

«Альшее

вская 

МЦБ» 

25 филиалов,   

ТИК, УИК 

6 Проведение информационных мероприятий, 

посвященных Дню российского 

парламентаризма 27 апреля  

Апрель, 

по 

отдельно

му плану 

МБУК 

«Альшее

вская 

МЦБ» 

ЦПИ и 25 филиалов, 

ТИК, УИК 

7 Оформление тематических книжных выставок:   

«Закон обо мне, мне о законе»,  

«Выборы – шаг в будущее»; 

«Основной закон страны»;  

«Современный парламентаризм: в Российской 

Федерации»; 

«День российского парламентаризма»  

и т.д. 

в течение 

года 

 

ЦПИ и 22 филиала 

8 Проведение  встреч с депутатами 

Государственного Собрания - Курултая 

Республики Башкортостан, руководителями и 

депутатами  органов местного самоуправления, 

почетными гражданами, старостами, членами 

избирательных комиссий, посвященных  Дням 

работника местного самоуправления (21 апреля) 

и российского парламентаризма (27 апреля) 

Апрель,  

по 

возможно

сти  

администрации 

сельских поселений, 

образовательные 

учреждения, ТИК 

9 Проведение  конкурса  рисунков  среди  

обучающихся  6-7 классов, посвященного Дню 

молодого избирателя 

май  ТИК, РОО, ЦПИ и 

филиалы МБУК 

10 Проведение конкурса сочинений среди 

обучающихся 8,10 классов, посвященного Дню 

молодого избирателя 

май 

 

ТИК, РОО, ЦПИ и 

филиалы МБУК 

11 Творческий конкурс «Всё о выборах» 20.08 Аксеновская СМБ 

12 Правовой урок «Избиратель: права и 

обязанности» 

07.09 ЦПИ, ТИК 

13 Проведение мероприятий, посвященных сентябрь 24 филиала 



единому дню голосования 19 сентября 2021 года 

14 Участие в региональном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного 

процесса Всероссийской олимпиады «Софиум» 

ноябрь-

декабрь 

ТИК,  обучающиеся 

10-11 классов 

15 Выставка-просмотр «Основной закон страны» 10.12 Аксеновская СМБ 

16 Торжественное вручение паспорта гражданина 

Российской Федерации 14-летним юношам и 

девушкам, приуроченных Дню молодого 

избирателя, Дню Республики Башкортостан,  

Конституции Российской Федерации и 

Республики Башкортостан  и др. 

май, 

октябрь, 

декабрь  

ТИК, Отделение по 

вопросам миграции 

ОМВД  России по  

Альшеевскому 

району 

17 Посещение Музея истории парламента 

Республики Башкортостан, геральдического 

зала, Большого и Малого залов заседаний  

Государственного Собрания – Курултая 

Республики Башкортостан со 

старшеклассниками и студентами 

общеобразовательных учреждений  

 в 

течение 

года, по 

возможно

сти 

ТИК, РОО, ААПК 

18 Чествование  ветеранов Великой Отечественной 

войны, тружеников тыла, юбиляров, 

долгожителей 

в течение 

года, по 

возможно

сти 

ТИК, Отделение по 

вопросам миграции, 

районный Совет 

ветеранов войны, 

труда и 

Вооруженных сил, 

ОМСУ 

VI.Обеспечение избирательных прав граждан с ограниченными физическими 

возможностями 

1 Подготовка (уточнение) данных об избирателях 

с ограниченными физическими возможностями 

(Ф.И.О., дата рождения, адрес места жительства, 

группа инвалидности, характер заболевания, 

информация о способности самостоятельного 

передвижения, способ голосования - на дому 

или в помещении избирательного участка,  

контактный телефон). 

Заполнение паспорта маршрута избирателя-

инвалида на избирательный участок 

июль - 

сентябрь 

ТИК, УИК, органы 

местного 

самоуправления 

2 Проведение совещания  по вопросам 

обеспечения избирательных прав избирателей с 

ограниченными физическими возможностями, в 

т.ч. инвалидов 

август 

 

 

ТИК,  Автономная 

некоммерческая 

организация 

социального 

обслуживания 

населения "Ихлас", 



рай.Совет ветеранов 

3 Привлечение волонтеров для обеспечения 

избирательных прав лиц с ограниченными 

возможностями 

сентябрь 

 

ТИК, РОО, 

образовательные 

учреждения, 

комитет по делам 

молодежи, студенты 

образовательных 

учреждений, 

АНОСОН "Ихлас" 

VII.Мероприятия по материально-техническому снабжению 

1 Посещение избирательных участков  по 

вопросам: 

-  проверки сохранности, условий надлежащего 

хранения  и использования технологического 

оборудования; 

- проведения инвентаризации имущества 

участковых избирательных комиссий, 

оформления договоров, описей, актов приема-

передачи, актов на списание технологического 

оборудования; 

-   готовности (состояния) помещений для 

голосования (оснащение компьютерами и 

оргтехникой, сейфом, металлодетекторами, 

мебелью и т.д.); 

- проверки наличия удобных  подъездных путей 

к помещению для голосования (пандусы, 

поручни, перила, соответствующие 

действующим  строительным нормам и 

правилам); 

- проверки обеспеченности УИК транспортными 

средствами, бесперебойной и надежной 

телефонной связью, интернетом. 

по 

отдельно

му плану 

ТИК, УИК, 

органы местного 

самоуправления 

VIII. Деятельность контрольно-ревизионной службы при территориальной 

избирательной комиссии 

1 Подготовка и проведение заседаний контрольно-

ревизионной службы 

по 

отдельно

му плану 

работы 

КРС 

М.В. Кобяляцкий 

2 Проверка первых и итоговых финансовых 

отчетов кандидатов в депутаты на 

дополнительных выборах представительных  

органов местного самоуправления 

июль, 

сентябрь 

М.В. Кобяляцкий 

3 Проверка отчета о поступлении и расходовании сентябрь- М.В. Кобяляцкий 



средств федерального бюджета, выделенных на 

подготовку и проведение выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва 

октябрь 

4 Проверка отчета о поступлении и расходовании 

средств местного бюджета, выделенных ТИК на 

подготовку и проведение дополнительных 

выборов депутатов представительного органа 

местного самоуправления 

 сентябрь М.В. Кобяляцкий 

 

 


